— 1 —

濮教办语用〔2021〕18号

濮阳市教育局办公室

关于举办“2021年河南省诗词大赛”

濮阳市选拔赛的通知

各县（区）教育局、市油田教育中心，市直有关学校：

教育部、国家语委联合中央电视台举办的“中国诗词大会”

已连续播出六季，得到社会各界的广泛关注和一致好评，在全

社会掀起了亲近经典、热爱诗词的热潮，成为传承弘扬中华优

秀传统文化、践行社会主义核心价值观的优秀语言文化类品牌

节目。为深入贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于

实施中华优秀传统文化传承发展工程的意见》和全国语言文字

会议精神，根据河南省教育厅办公室《关于举办“2021年河南省

濮阳市教育局办公室文件

 — 2 —

诗词大赛”的通知》（教办社语﹝2021﹞104号）要求，决定举

办“2021年河南省诗词大赛”濮阳市选拔赛。现将有关事项通知

如下：

一、大赛宗旨

传承弘扬中华优秀传统文化，展现中华文化的独特魅力，

丰富我省大、中、小学校师生的诗词文化底蕴，领略诗词之

美，感受诗词之趣，全面提升人文素养，积极推动中原文化在

新时代发扬光大。

二、参赛组别

大赛分小学生组、中学生组、社会组（含教师）三个组

别。

三、大赛内容

大赛内容以小学、初中、高中语文教材内的诗词篇目为

主，适当拓展。主要考察选手对中华经典诗词的积累、理解、

赏析、运用。

四、大赛平台

设立“河南诗词大赛”微信公众平台。选手关注“河南诗词大

赛”公众号，即可进行大赛报名，获取大赛相关信息，参加线上

比赛。

五、组织方式

（一）大赛采取线上和线下结合的方式进行，分报名、初

 — 3 —

赛、复赛、决赛四个阶段进行。

（二）大赛报名和初赛在“河南诗词大赛”微信公众平台进

行，选手须在平台“大赛报名”端，按照要求如实填写相关报名

信息，并在手机端参加初赛。

（三）复赛由市教育局组织。复赛选出优秀赛手参加省级

决赛。各县区教育局、油田教育中心，各选拔小学生20名、中

学生6名、社会人员（含教师）3名和2名随队辅导教师参加市级

复赛；市直各学校，各选拔小学生5名、中学生2名、教职工1名

和1名随队辅导教师参加市级复赛。每位选手限报一名辅导教

师。

（四）决赛由省教育厅组织，在线下进行。选出的优秀赛

手，推荐参加央视《中国诗词大会》百人团面试选拔。

六、时间安排

2021年5月31日前，线上报名。

2021年6月1日至7月15日，线上初赛。

2021年8月31日前，市教育局复赛。

2021年9月下旬，全省决赛。

2021年10月中旬，央视面试选拔。

七、奖项设置

市级复赛设置选手一、二、三等奖，优秀辅导教师奖（限

学生组），优秀组织奖，由市教育局统一颁发证书和奖牌。

 — 4 —

省级决赛设置选手一、二、三等奖，优秀辅导教师奖（限

学生组），优秀组织奖，由省教育厅统一颁发证书和奖牌。获

一、二等奖选手的辅导老师相应获得最佳辅导奖和优秀辅导

奖。

八、工作要求

（一）各地各学校要高度重视，周密组织，精心安排，广

泛发动，与教育教学有机融合，相互促进，同时确保活动不影

响正常教育教学秩序。

（二）大赛坚持公益性原则，各地各学校不得以任何名义

向参赛人员收取费用。

联系人：吴老师、杨老师，联系电话：8991728

附件：“2021年河南省诗词大赛”濮阳市选拔赛信息表

2021年5月7日

（此件公开发布）

附 件

2021年河南省诗词大赛濮阳市选拔赛信息表
单位：                    联系人：                   联系电话：

选手信息

序号 姓名 组别 性别 民族 年级 年龄 联系电话 所在学校（单位） 辅导教师

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

随队教师信息 姓名  单位（学校）  联系方式（手机）

说明：1.年级：初中、小学统一填写1-9年级；2.年龄：填写周岁；3.联系电话：填写家长或辅导老师手机号码；4.所在学校（单

位）：需填写公章上的规范名称；5.该信息表须加盖县区教育局或市直学校公章，拍照生成照片。将本表电子表格、照片于8月6日前发至

市教育局邮箱pyywb@126.com，邮件名称“单位+诗词大赛信息表”。不用报送纸质材料。

mailto:%e8%af%b5%e8%af%bb%e5%a4%a7%e8%b5%9b%e4%bd%9c%e5%93%81%e6%b1%87%e6%80%bb%e8%a1%a8
mailto:%e8%af%b5%e8%af%bb%e5%a4%a7%e8%b5%9b%e4%bd%9c%e5%93%81%e6%b1%87%e6%80%bb%e8%a1%a8

 — 6 —

濮阳市教育局办公室                          2021年5月7日印发